Chryso-
stomus.

quemadmodum aliquando euocauit
Lazarum. Et mox, Quando uiderunt
terram motam & turbulentam, pulue-
rem confusum, undique ex æquo ex-
citata corpora, &c. Hic eluditis simul Idem in
Paulum.
excitandum spiritum, qui una cum
corpore dormierit, q̄ ut falsum sit, idē
Chrysostomus, qui quasi Achilles uo-
bis est, ostendit his uerbis, Iam dic mi-
hi utrum facilius sit animam a pro-
prio corpore resumī, an ab aliēo. Dici Idem in
eundem.
te, quid sibi uult, resumī. Valeāt ergo
qui fidelib⁹ nobis imponere satagūt.
Hęcque faciunt, quo sobrie quoque Dan. 12.
intelligatur illud Danielis, Multi de
his qui dormiunt in puluere terræ &c
et quod ait Apostolus. Nolo uos ig-
norare de dormientibus. &c. 1. 1. Cor. 15.

OBIECTIO SEXTA

Suffragatur nostræ opinioni et il- Esaia. 58.
lud, quod apud Esaiam de Ezechia le-
gimus. Quia non infernus confitebitur
tibi, neque mors laudabit te &c.
Viuens uiuens ipse confitebitur tibi,
Si mors non laudabit Deū, certe nuls
la anima uiuet post mortem.

Responsio

RESPONSIO

Notum est quid ad Ezechiam dixerit propheta, et quomodo fleuit ille uel quia desperabat Christum de suo uimine nasciturū, uel quia more aliorum morte terrebatur, propter ignorantem sententiā Dei. Narrat igitur quid tempore prœmētis angustia cogitarit, nempe se secundum communem naturæ legem ad portas inferi abiturum, Ipsum autem Deum eripuisse se animam eius ne periret, quando proiecerit post tergum, sic enim legitur, peccata eius. Quia non infernus confiteatur domino. Si bene considerare uultis omnia, locum illum damnatorū intellexit Ezechias, in quem detrusum fuisse epulonem ostendit Christus. Ibi certe nemo Deum laudat, nemo gratias agit, cum solus horror uideatur, et omnis miseria. Qui ergo hoc modo moriuntur, ut cū impijs eos esse necesse sit, nullo modo laudabunt dominum. Sed uita atque uiuentes hoc est iusti, qui, dicente scriptura, in perpetuum

in perpetuum uiuent, quorum merces magna nimis apud Deum est. Sic laudat, quia uiuit, Abraham Deum suum, similiter omnes patriarche & prophetae, quorum animas Christus eripuit, sua innocentissima morte, e faucibus inferni, denique omnes sancti, qui Christi uestigia sunt secuti, gaudent in caelis, et laudant uiuentem in secula, cum angelis & archangelis omnibus. Vbi igitur uestra dormitio: certe euanescet pijs animabus in aeternum uiuentibus. Augustinus hunc locum sic interpretatus est, quod cum ista uita transierit, non restat nisi tributio meritorum, quae fortissime probant, sanctos uita defunctos a laudibus Dei non cessare, sed Deo frui, & bonam eius uoluntatem sentire, quae uere laudis sunt. Iam rursus inueniunt rimulam ad efugiendum, & aiunt infernum accipi pro sepulchro, quam phrasim scripturae sic concedimus, ut interim tamen affirmemus infernum dici eum locum, in quo nulla est redemptio, sed perpetua damnatio, ut supra de diuinitate

Augustinus

Gregorius

te

te auditum est, eumque Ezechiam,
quia peccatorum meminuit, intellexisse.
Vnde minime curæ nobis esse potest,
quid sentiat, quibus ex animo optamus
sanam doctrinam, ne cum alijs uobis
contingat descendere in lacum, et terram
miseriæ ac tenebrarum. Præterea posse
per mortem hic intelligi peccatum, docet
atque uult idem Augustinus, & infernum
cæcitatem animi, quæ peccantem id est
morientem excipit et inuoluit. Sicque
mortuorum nomine contineri, qui contriti
à Deo in exitium abierunt.

Augustinus.

OBIECTIO SEPTIMA

Iob summam miseriam hominis deplorando dixit. Homo ubi mortuus fuerit nudatus atque consumptus, ubi quæso est. Quid aliud sibi uolunt hæc uerba, quam hominem nihil esse post mortem, donec atteratur cælum. i. ultimum fiat iudicium.

RESPONSIO.

Iob. 14.

Qualis fuerit Iob in confesso est, nec

nec tamen usque adeo animo conster-
natus fuit, quin semper et subinde sua
um agnouerit redemptorem, dixit e-
nim, Credo quod redemptor meus ui-
uit, et in nouissimo die de terra surre-
cturus sum &c. Quod autem hic dicit
Homo mortuus ubi quaeso est? tam
caedide potest interpretari, ut omnes
eos confundi oporteat, qui post mor-
tem animam quasi nihil est contem-
dunt. Quoniam teste Gregorio, de
morte carnis locutus est, quam, ut sup-
ra ostensum fuit, in puluerem abire ne-
cesse est. Quod uero de somno huc
profertis, in hoc plane manifestum fit
uos somnia somniare, per placet mor-
tem nostram somnum dici, sic enim re-
surrectionis spes certissima insinua-
tur, quia sicut citius homo a somno ex-
uigilat, ita concite ut, Gregorij uerbis
utamur, ad conditoris nutum a morte
corporis resurget. Hoc tamē nunquā
concedemus, mori uel saltem dormi-
re animam, omnia haec ad corpus uel
carnem referentes, nisi producatis eui-
dentissimas scripturas, puras quidem
C et

Job. 19.
Scio
quod re-
demptor
&c.

Gregori-
us in lo-
bum.

et non detortas. Vfitatissimū est pñs
iuxta ac doctissimis interpretibus scri
pturæ, plerumque addere carne mors
tuos, cum de mortuis hominibus lo
quuntur, quo ostendant mortem anis
mabus nullo modo competere. Quid
igitur multis opus est, ut conuincantur
uestra somnia? Sufficit catholis
ca de hac re ac syncerissima doctrina.
Scimus atq; scire debemus uafriciem,
uersutiam, atque fucos antiqui serpen
tis, qui si hac non succedit, alia aggre
ditur uia, donec homines in errores
ducat, atq; in erroribus detineat. Ad
monendi itaque sunt omnes pñ, ut os
missis et conculcatis eiusmodi pestife
ris nenñs, diuinis usi scripturis, nauis
instar, uela fidei in sublime extendāt.
Hęc autem ueritas fidei est, spiritum
hominis imaginem Dei esse ęternum,
qualem nullum aliud animal accepit
atque habet, sed animalium irrationa
lium spiritus, Augustino docēte, tam
diu spiritus sunt, quādiu in corporis
bus

Item.

August.

bus uiuunt. cum carne sua incipiunt,
et cum carne uiuere desinunt, quod
non item de spiritu uel anima homi-
nis sentiendum, uel unicus sufficere
potest Christus, qui et ipse uerus ho-
mo, et uere mortuus est, et si rumpen-
tur illa codro. Quando igitur tradidit
spiritu, nunquid amplius nil fuit ipsi
spiritus uel anima: quomodo igitur
predicauit iuxta petrum spiritibus, q
in carcere erant, quos nonnulli intelli-
gunt sanctos patres, qui redemptione
Christi expectauerant iam multis an-
nis. Absit ergo ut mens pia tam absur-
da credat. Nobis uiuit Christus, uiuunt
& omnes sancti cum eo, quod si itaq;
uos mauultis dormire, quam cum illis
uiuere, en dormite somnum uestrum
fortiter, donec expergeficiat uos cla-
gor tubae, qui ut fur, deprehendet in
tenebris dormientes. Postremo habent
illi & alia multa, quibus fortissime ins-
stant, atque somnum suum probare
conantur. Vt illud, Ego dixi dii estis, Psal. 82.
et filij excelsi omnes, uos autem sicut
homines moriemini: superuacaneum
C ij tamen

tamen uidetur multum latius laboris
hic insumere, qui enim Dei ducuntur
spiritu, his paucissimis contenti esse
possunt: qui autē phanatico quodam
spiritu afflati sunt, illis respondere pos-
sumus, quod Abraham diuiti illi re-
spondit, Habēt Mosen et prophetas,
quos si non audiunt, neque si quis ex
mortuis surrexerit credent. Quod si
tamen existimant Dauidem stare hic
pro eorum parte, uidere libet, an in il-
los ipsos istud retorqueri possit. Equi-
dem inducit Dauid dominum loquē-
tē ad malos principes, qui sūt pessimi
principes: nimirū hi qui non iudicant
rectum iudiciū, sed inuertūt Dei iudi-
cium, maius uero iudiciū deo non est,
etiā recte sentire de fide in ipsum, &
quē misit Iesum Christū, Quales igit̃
sint illi Iudices, qui cōtra Catholicam
fidem propria somnia inuehūt, facile
cōiungere potestis. Quod deinde dicit,
Vos dī estis, profecto nō possunt nō
esse dī, ad quos dei sermo factus est,
quoniam autē in Christo omnes bap-
tizati sumus & abluti, uere dī sumus,
regaleq̃

Luc, 16,

Ioan. 17,

Ioan, 10,
Pfal, 51,

1, Pet, 2,

regaleque sacerdotium ad offerendas
spirituales hostias. Qui ergo peregrina-
nas ac varias doctrinas afferunt, non
dij esse possunt, sed illi potius, de qui-
bus scriptura loquitur dicens, Scito
quia in nouissimis diebus instabunt ^{2 Tim 3}
tempora periculosa, et erunt homines
seiplos amantes &c. habentes speciem
quidem pietatis, uirtutem autem eius
abnegantes. Cum uero dicit, uos au-
tem sicut homines moriemini, innuit
eos qui peruerse agunt interituros. Fe-
cerat namque Deus deos, hoc est sibi gra-
tos, quemadmodum Mosen Deum ^{Exo: 2.}
Pharaonis, at multi ex his declinaue-
runt, & facti sunt inutiles, quare sicut
Adam, sic enim legit Hebraeus teste
Hieronimo, obierunt. Cum enim ipse ^{Hieron,}
nollet audire praecipitum domini, pre-
uaricatus est, et incidit mortem aeternam.
Sic ac similiter omnibus accidit trans-
gressoribus diuinorum mandatorum,
quoniam in peccatis suis moriuntur,
quemadmodum omnes mali et indu-
rati peccatores. Maius uero manda- ^{Iohan. 4}
tum haud habent homines a Deo, quam